
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n006i0bl
NO_DOC_EXT: 2021-080937
SOFTWARE VERSION: 11.3.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: marco.borghetti@unioneappennino.bo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Numero di identificazione nazionale: UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Indirizzo postale: PIAZZA DELLA PACE 4
Città: VERGATO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40038
Paese: Italia
Persona di contatto: MARCO BORGHETTI
E-mail: cuc@unioneappennino.bo.it 
Tel.:  +39 051911056
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.unioneappennino.bo.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara 21/348 - Procedura aperta per l’affidamento servizio di refezione scolastica nel Comune di San Benedetto 
Val di Sambro (BO)
Numero di riferimento: 21/348

II.1.2) Codice CPV principale
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gara 21/348 - Procedura aperta per l’affidamento servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado residenti nel Comune di San Benedetto Val di Sambro (BO) 
per il periodo dal 1 settembre 2021 al 31 agosto 2024 (rinnovabile per il periodo dal 1 settembre 2024 al 31 
agosto 2027)

mailto:cuc@unioneappennino.bo.it
http://www.unioneappennino.bo.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 628 801.66 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto la fornitura di pasti, per le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado 
presenti nel territorio comunale nel cui orario scolastico sia previsto il rientro pomeridiano e si sostanzia 
nella preparazione, fornitura, trasporto dal centro di produzione della Ditta Aggiudicataria alle sedi dei plessi 
dove i pasti vengono consumati, somministrazione degli stessi nonché nel riassetto della sala refettorio. Il 
Servizio Oggetto dell’Appalto è da considerarsi ad ogni effetto pubblico servizio, essendo finalizzato ad erogare 
prestazioni previste per legge a carico di ente pubblico e volte a soddisfare bisogni collettivi nell’ambito del 
diritto allo studio tutelato dalla Costituzione della Repubblica Italiana ai sensi dell’art.33.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 628 801.66 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto, alla scadenza, potrà essere rinnovato dal Comune di San Benedetto Val di Sambro per la stessa 
durata di n. 3 anni, fino al 31 agosto 2027, con le modalità indicate nel Capitolato Speciale d'Oneri

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Tutte le informazioni sono pubblicate nel disciplinare di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro delle Imprese, per l’attività oggetto della gara, istituito presso la competente Camera di 
Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura recante indicazione dell’oggetto dell’attività del concorrente che 
deve risultare coerente con le prestazioni che il medesimo intende eseguire, partecipando alla gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara



3 / 4

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Possesso di autorizzazione sanitaria in corso di validità o dell’attestato di Registrazione sanitaria rilasciata 
dall’autorità sanitaria competente e di aver attuato il piano di autocontrollo igienico HACCP, ai sensi del Reg. CE 
852/2004 e s.m.i. e possedere la relativa certificazione.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
La fase di esecuzione del contratto d'appalto sarà di competenza dell'ente committente, il Comune di San 
Benedetto Val di Sambro. Le condizioni di esecuzione sono indicate nei documenti di gara

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/07/2021
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/07/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:
Le sedute pubbliche saranno effettuate attraverso SATER e ad esse potrà partecipare ogni ditta concorrente, 
collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate 
nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Ammesse in modalità virtuale collegandosi dalla propria postazione informatica da remoto

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


4 / 4

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Rinnovabile dal Comune di San Benedetto Val di Sambro prima della scadenza

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Tutte le spese di contratto, di registrazione, bolli ed ogni altra spesa accessoria e dipendente, sono a carico 
della ditta aggiudicataria, la quale si impegna a versare a favore del Comune di San Benedetto Val di Sambro 
prima della sottoscrizione dello stesso, su presentazione di apposita distinta spese nei termini stabiliti dall'Ente 
committente stesso.
Ai sensi dell'art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, sono altresì a carico del concorrente aggiudicatario, il 
quale si impegna a versare a favore dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese entro 60 giorni dalla 
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione, le spese per la pubblicazione del bando, degli avvisi di indizione 
e di avvisi di aggiudicazione eseguiti in forma aggiuntive alla pubblicazione sul sito ufficiale dell'Ente e sui siti 
dell'Osservatorio regionale OOPP, ai sensi dell'art. 72 c. 2 e 73 del Codice. L’ammontare di tali spese viene 
quantificato presuntivamente in Euro 2.500,00.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna
Indirizzo postale: Strada Maggiore n.53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
Tel.:  +39 051429310-1/2/3
Indirizzo Internet: https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/
bologna/index.htmlhttp://

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando e comunque nel termine stabilito 
dall’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 104/2010

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Unione dei Comune dell'Appennino Bolognese - Servizio Associato della Centrale 
Unica di Commitenza
Indirizzo postale: Piazza della Pace, 4
Città: Vergato
Codice postale: 40038
Paese: Italia
E-mail: centralecommittenza.unioneappennino@cert.provincia.bo.it 
Tel.:  +39 051911056

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/06/2021

https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.htmlhttp://
https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.htmlhttp://
mailto:centralecommittenza.unioneappennino@cert.provincia.bo.it

